1

证券代码：600126       证券简称：杭钢股份      公告编号：临 2020—052

杭州钢铁股份有限公司

关于投资设立全资子公司暨建设浙江云计算数据中

心项目的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 杭州钢铁股份有限公司（以下简称“公司”或“杭钢股份”）拟投资设

立全资子公司浙江云计算数据中心有限公司（以工商登记注册为准），并以该新

设公司为实施运营主体，建设浙江云计算数据中心项目，并拟与浙江天猫技术有

限公司（以下简称“浙江天猫”）合作，拟由浙江天猫承租数据中心机柜资源，

具体合作内容以双方正式协议的签署为准。

 浙江云计算数据中心项目，公司投资 39.79亿元。

 本次对外投资不涉及关联交易，也不构成上市公司重大资产重组。投资

建设浙江云计算数据中心项目事项尚需提交公司股东大会审议批准。

 风险提示：

1、公司前期虽已投资涉足 IDC 产业，但在数字经济领域方面的管理、

人才、经营等方面经验不足，对于项目的投资、建设和营运等均存在不确定

性。

2、公司与浙江天猫仅签署了《关于浙江云计算数据中心资源锁定的合

作备忘录》，尚未签署机柜租赁正式协议，后续项目建成后，正式协议的签

2

署存在不确定性。

3、公司与浙江天猫签署的备忘录约定公司负责项目的土建、机电设备

等投资建设浙江云计算数据中心项目，浙江天猫拟将承租一期项目数据中心，

租金参照同类型项目市场价格由双方协商确定，杭钢股份须根据约定的交付

时间里程碑推动项目建设，每逾期一日将向浙江天猫支付数据中心日租金双

倍金额的违约金并补偿损失。项目建设的最终里程碑为数据中心的交付使用，

按照约定，公司将在 2021 年底交付一期项目的第一栋数据中心。如公司在

项目建设中发生建设里程碑交付延期，存在一定的经济损失风险。

4、项目开工日期尚未确定，且建设期历时较长，不会对公司 2020年业

绩产生显著影响，后期随着项目的交付使用对业绩的影响才能逐渐显现。

一、对外投资及项目情况概述

（一）对外投资概述

2020 年 4 月，公司与浙江天猫在杭州市签订了关于共建浙江云计算数据中

心项目合作框架协议，公司拟在杭州区域内选址，建设数据中心项目（详见 2020

年 4 月 14 日披露的《公司股票交易异常波动公告》）。公司于 2020 年 6 月 29

日召开第八届董事会第二次会议，审议通过了《关于投资设立全资子公司的议案》、

《关于投资建设浙江云计算数据中心项目的议案》，公司拟设立全资子公司浙江

云计算数据中心有限公司（以工商登记注册为准），并以该新设公司为实施运营

主体，公司投资 39.79 亿元，建设浙江云计算数据中心项目，并拟与浙江天猫合

作，拟由浙江天猫承租数据中心机柜资源。

本次对外投资不涉及关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等

相关规定，投资建设浙江云计算数据中心项目事项尚需提交公司股东大会审议。

（二）拟设立全资子公司基本情况

公司名称：浙江云计算数据中心有限公司

注册资本：10亿元人民币

3

注册地址：杭州市拱墅区半山路 178号

经营范围：提供包括云计算和数据采集、存储、容备、分析和应用的技术研

发、技术转让、技术咨询；软件开发，信息系统集成服务，信息技术咨询服务，

软件产品销售和系统服务；计算机、通信和其他电子设备的销售；经营电信业务

（凭许可证经营）。

股东出资情况：由公司以现金方式出资，出资比例 100%。

董事会及管理层人员安排：设立董事会、监事会及经理层，人员均由公司委

派。

以上注册登记信息为拟申报信息，具体以工商登记注册为准。

该全资子公司设立完成后，将作为实施运营主体，建设浙江云计算数据中心

项目，并拟与浙江天猫合作，拟由浙江天猫承租数据中心机柜资源，具体合作内

容以双方正式协议的签署为准。

（三）项目基本情况

1.项目名称：浙江云计算数据中心项目

2.项目内容：采用浙江天猫提供的设计、建设、运营标准体系，建设两个高

标准绿色数据中心。本项目分两批建设，一期工程预计不含服务器投资

199,510.71 万元。二期工程预计不含服务器投资 198,342.98 万元。

3.投资规模及合作模式：杭钢股份投资 39.79 亿元。杭钢股份负责项目的立

项、项目土地使用权限取得，完成能评审批、外市电引入，负责支付报批报建、

电力引入及用户站、勘察、设计、监理的费用，负责支付项目园区、机房土建建

设的费用（土建建设范围以该项目土建总包合同范围为准）；作为建设项目管理

方及机电设备（含安装工程）投资方,应根据甲方提供的定制化数据中心的建设

标准、施工图、数据中心土建、装饰、机电设备、监控系统等技术规格书及品牌

限定、数据中心验收交付要求、数据中心运营服务保障要求等完成机房的建设、

测试、验收、运营。根据公司与浙江天猫签署的《关于浙江云计算数据中心资源

锁定的合作备忘录》，浙江天猫拟将向杭钢股份承租上述一期项目机柜资源，支

4

付机柜服务费。

4.项目收益：根据项目可研报告，一期项目财务内部收益率为 10.33%；二

期项目财务内部收益率为 10.42%。

5.项目建设期：浙江云计算数据中心项目先行投资建设一期项目，建设期约

24个月，二期项目进度及合作安排以后续双方约定为准。

6.资金来源：自有资金或自筹资金。

三、本次投资对公司的影响

浙江云计算数据中心项目的建设顺应国家“新基建”发展规划，项目落成将

有利于推进公司数字经济产业的发展，符合公司长远发展战略，不存在损害公司

及全体股东合法权益的情形。由于项目尚未建成交付使用，不会对公司 2020 年

业绩产生显著影响。

四、对外投资风险分析

1、公司前期虽已投资涉足 IDC产业，但在数字经济领域方面的管理、人才、

经营等方面经验不足，对于项目的投资、建设和营运等均存在不确定性。

2、公司与浙江天猫仅签署了《关于浙江云计算数据中心资源锁定的合作备

忘录》，尚未签署机柜租赁正式协议，后续项目建成后，正式协议的签署存在不

确定性。

3、公司与浙江天猫签署的备忘录约定公司负责项目的土建、机电设备等投

资建设浙江云计算数据中心项目，浙江天猫拟将承租一期项目数据中心，租金参

照同类型项目市场价格由双方协商确定，杭钢股份须根据约定的交付时间里程碑

推动项目建设，每逾期一日将向浙江天猫支付数据中心日租金双倍金额的违约金

并补偿损失。项目建设的最终里程碑为数据中心的交付使用，按照约定，公司将

在 2021 年底交付一期项目的第一栋数据中心。如公司在项目建设中发生建设里

程碑交付延期，存在一定的经济损失风险。

4、项目开工日期尚未确定，且建设期历时较长，不会在 2020 年交付使用，

故不会对公司 2020 年业绩产生显著影响，后期随着项目的交付使用对业绩的影

5

响才能逐渐显现。

本公司将积极采取应对策略和管理措施，强化风险管控，防范及化解风险。

本次投资涉及的各项后续事宜，公司将按照《公司章程》及相关法律法规的

规定和要求，严格履行相应的决策和审批程序，及时履行信息披露义务。敬请广

大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1、杭州钢铁股份有限公司第八届董事会第二次会议决议；

2、浙江云计算数据中心项目可行性研究报告。

特此公告。

杭州钢铁股份有限公司董事会

2020年 7月 1 日